c. XXXVII ex B repetit Nomoc.^{dm} XIV tit. 2, 1. — Theodori summarium partis prioris repetit schol. L.
c. XXXVII. XXXVIII et XL. XLI summas Ath. repetunt paratilla Ath. 9 § 1 (cf. 2 § 2).

prospiciat, ut monachi cum monachis et feminae cum feminis separatim in aliis atque aliis monasteriis congregent, res autem quascumque communes habent inter eos secundum ius iis competens distribuuntur. Feminis aulem quaecumque ipsae elegerint sive presbyterum sive diaconum ad responsa ipsa facienda aut sanctam communionem praebendam, religiosissimus episcopus cui subiectae sunt designet, si rectae fidei et vitae bonae eum esse cognoverit. Si vero qui ab illis electus est non sit presbyter vel diaconus, episcopus autem dignum eum tali ministerio iudicet, creatione ei impertita, qua dignus esse videatur, ad responsa, sicuti dictum est, monasterii eum destinet, ita tamen ut ne is quidem qui ita ad responsa feminarum electus est in monasterio maneat.

XXXVII. Si quis quid cum condicione nuptiarum vel procreationis liberorum, vel dotis vel ante nuptias donationis gratia aut donaverit aut reliquerit liberis suis vel alii cuicumque personae, sive hereditatem vel legatum ab initio pure relinquens iis substitutione vel restitutione cum una ex praedictis conditionibus eos oneraverit, iubemus, si ii qui eiusmodi conditionibus subiecti sunt masculi aut feminae monasteria intrent, aut clerici vel diaconissae vel ascetriae fiant, eiusmodi condiciones irritas et pro non scriptis esse. Hoc autem auxilio etiam clerici et diaconissae ecclesiarum fruuntur, si per vitam

3 καὶ ἄλλοις om. § 4 τὰ πράγματα om. § 6 αὐτα Nomoc.^m ἢ ἐπιλέξονται L^a Nomoc.^m ἐπιλέγωνται B^f ἢ 7 διάκονον] διάκονον ἀποκρισιάρμον B^f ποιήσαι B^f 9 ἀγιώτατος Nomoc.^{dm} 10 εἰ — τοῦτον] quem § 5 ἐπιγνοίη Nomoc.^m 11 εἰ δὲ — 15 ἀπονεμέτω om. B^f παρ' ὅν Nomoc.^{dm} 12 αὐτῶν om. L 13 κρῖνοι Nomoc.^{dm} 15 ὁ om. B ὄντος B^f 17 μένη B^f 18 ἕαν τις Nomoc.^{dm} 2, 1; Sed et haec praesenti addimus sanctioni, si forte quis § 19 ἢ δωρησῆται L, ἢ om. B^f § (Iul.) ἢ τι om. S § Iul. ἢ καταλείψει S v. l., B^f Nomoc.^m 11, 1 καταλήψει M 21 ἢ om. S § Iul. ἢ κληρονομία L^a ἢ ληγάτον MLB^f Nomoc.^m 11, 1 ληγάτον Nomoc.^a 2, 1 ἢ ἐξ MLB^f ἢ ἐξ S § Iul. ἢ καθαρῶς ἐξ ἀρχῆς Nomoc.^{dm} 11, 1, καθαρῶς om. B^f ἢ καταλιμπάνων] reliquerit vel donaverit Iul. (cf. ad §) 22 αὐτοῖς] αὐτοῖς Nomoc.^a 2, 1, om. Nomoc.^{dm} 11, 1 Nomoc.^m 2, 1 ἢ βαρῆση Nomoc.^{dm} 2, 1 23 μίαν τῶν om. Nomoc.^a 11, 1 ἢ μνημονευθέντων L 24 οἱ] εἰ Nomoc.^m 11, 1 αἰρέσιν L^a 25 μοναστήριον B^f Nomoc.^{dm} 11, 1 ἢ ἐλθῶσιν Ecl. 26 γένωνται ἢ ἀσκήτρια Nomoc.^{dm} 11, 1 ἢ γένωντο Nomoc.^{dm} 2, 1 27 τὰς] καὶ τὰς S ἢ μηδὲ] μὴ S 28 ταύτης — 621, 10 κελεύομεν om. B^f καὶ κληρικοὶ καὶ διακόνισσαι Ecl. οἱ κληρικοὶ καὶ αἱ διακόνισσαι S 29 ἀπολαβέτωσαν ML

episcopus monachos cum monachis et feminas cum feminis separare et in aliis monasteriis congregare procurat, quaecumque vero habent communia, inter eos secundum competens eis ius dividere. Feminis autem quaecumque ipsae elegerint sive presbyterum sive diaconum ad faciendum eis responsum aut sanctam eis communionem portandam sanctissimus episcopus sub quo sunt deputet, quem rectae fidei et vitae bonae esse cognoverit. Si vero qui ab eis electus est, non sit presbyter aut diaconus, dignum tamen eum huiusmodi ministerio episcopus iudicaverit, ordinationem ei imponat qua dignus esse videbitur, et responsis, sicuti dictum est, monasterii distribuatur, ita tamen ut neque sic electus ad responsa feminarum in monasterio maneat.

Sed et haec praesenti addimus sanctioni: si forte quis sub condicione nuptiarum sive liberorum, sive dotis causa sive ante nuptias donationis donaverit seu reliquerit suis liberis seu aliae cuicumque personae hereditatem sive legatum, aut ab initio pure relinquens eis oneret eos substitutione vel restitutione sub una praedictarum conditionum, iubemus, si talibus conditionibus subiecti masculi vel feminae [reliquerit vel donaverit, substitutiones vero vel restitutiones eis fecerit adiectis conditionibus quibuscumque ex his quae superius enumeratae sunt, sancimus, personae talibus conditionibus subiectae sive masculi sive feminae] monasteria ingrediantur aut clerici aut diaconissae aut ascetriae fiant, tales condiciones invalidas et pro neque scriptis esse. Hoc autem solacio et clerici et diaconissae ecclesiarum fruuntur,

εἰ μέρῳ τῆς ἰδίας ζωῆς τοῖς αὐτοῖς ἐπιμείναιεν, καὶ τὰ πράγματα τὰ ὑπὸ τῆν τοιαύτην αἴρεσιν δεδωρημένα ἢ καταλειμμένα εἰς εἰσεβείς χρεῖας δαπανήσουσιν ἢ καταλείψουσιν. ἐπὶ γὰρ τοῖς προσώποις, αὐτὰ εἰς μοναστήριον ἢ ἀσκητήριον εἰσέλθουσι καὶ καταλείψουσι τὴν τοιαύτην σώφρονα ἀναστροφὴν, τῷ μοναστηρίῳ ἢ τῷ ἀσκητηρίῳ, ὅπου τὴν ἀρχὴν εἰσλήθον, τὰ πράγματα τὰ ὑπὸ τῆν τοιαύτην αἴρεσιν δωρηθέντα ἢ καταλειφθέντα μετὰ τῆς ἄλλης αὐτῶν ὑποστάσεως διαφέρειν κελούμεν. εἰ μόντοι ἐπὶ ἀναρρῶσει αἰχμαλώτων ἢ πτωχῶν ἀποτροφῇ ὑπὸ τὰς εἰρημένας αἰρέσεις ὑποκατάστασις ἢ ἀποκατάστασις γένηται, ἐξ οὐδενὸς τῶν εἰρημένων τρόπων ταύτην ἀποκλείσθαι συγχοροῦμεν.

CAPUT XXXVIII.

Εἰ δὲ γυνὴ ἢ ἀνὴρ τὸν μοναχικὸν ἐπιλέξῃται βίον καὶ εἰσέλθῃ εἰς τὸ μοναστήριον παῖδων οἷα ὑπόπτων, τῷ μοναστηρίῳ ἐν ᾧ εἰσῆλθε τὰ πράγματα αὐτοῦ διαφέρειν κελούμεν. εἰ δὲ τὸ τοιοῦτον πρόσωπον παῖδας ἔχει, καὶ μὴ πρὶν εἰσέλθῃ εἰς τὸ μοναστήριον περὶ τῶν οἰκείων πραγμάτων ποιήσει διατίπωσιν καὶ τὸ νόμιμον μέρος τοῖς παισὶν ἀφορίσει, καὶ οὕτως ἐξίστω αὐτῷ καὶ μετὰ τὸ εἰσελθεῖν εἰς τὸ μοναστήριον τὴν ἰδίαν οὐσίαν εἰς τοὺς ἰδίους διελκύν παῖδας, οὕτω μέντοιγε ὥστε μηδὲ ἐπὶ ἐνὶ τῶν ἑαυτοῦ παίδων ἐλαττώσαι τὸ νόμιμον μέρος· τὸ δὲ μὴ δεδομένον τοῖς παισὶ μέρος τῷ μοναστηρίῳ διαφερέτω. εἰ δὲ πᾶσαν τὴν ἰδίαν οὐσίαν μεταξὺ τῶν παίδων διελκύν βουληθεῖν, τοῦ οἰκείου αὐτοῦ προσώπου τοῖς παισὶ συναριθμοῦμενον, ἐν ἑαυτῷ μέρος πᾶσι τρόποις παρακατέτω ὀφείλου τῷ δικαίῳ τοῦ μοναστηρίου διαφέρειν. εἰ δὲ ἐν τῷ μοναστηρίῳ διάγων τελευτήσῃ, πρὶν μεταξὺ τῶν οἰκείων παίδων τὰ ἴδια διανεμῆν πράγματα, τὸ μὲν νόμιμον μέρος οἱ παῖδες λήψονται, τὸ δὲ λοιπὸν τῆς οὐσίας τῷ μοναστηρίῳ διαφερέτω.

Si qua mulier aut vir monachicam elegerit vitam et intraverit in monasterium filii non extantibus, monasterio in quo ingreditur et res eius competere iubemus. Si vero talis persona filios habeat, et non antequam intret in monasterium de suis rebus fecerit dispositionem et legitimam partem filii deputaverit, etiam sic liceat (ei) et postquam ingreditur monasterium suam facultatem in propriis dividere filios, ita tamen ut nulli filiorum suorum minuat legitimam partem; quam vero non dederit filii partem, monasterio competat. Si vero omnem substantiam inter filios dividere voluerit, propria sua persona filii connumerata, nec sibi partem modis omnibus retineat quae debeat iuri monasterii competere. Si vero in monasterium degens moriatur, antequam inter filios suos proprias distribuat res, legitimam partem filii percipient, reliqua vero substantiae pars monasterio competat.

35

c. XXXVIII—XL ex S repetit Nomoc. L tit. 34 p. 641 Voell.
c. XXXVIII summas exhibent Anonymus Bodeicianus 18 apud Zachariae *Avéud.* 219, *Harmoniopolus* 5, 4, 5. *Theodori summam* repetunt *Prochiron* 24, 3, *Epanagoge* 9, 10.

suam in iisdem permanserint, et res cum tali conditione donatas vel relictas ad pia opera impenderint vel reliquerint. In personis enim quae monasterium vel asceterium ingressae castam eiusmodi vitae rationem deseruerint, ad monasterium vel asceterium, quod ab initio intraverunt, res sub tali conditione donatas vel relictas cum reliqua earum substantia pertinere iubemus. Si tamen ad redemptionem captivorum vel pauperum alimoniam cum praedictis conditionibus substitutio vel restitutio facta sit, ex nullo praedictorum modorum eam excludi permittimus.

XXXVIII. Si autem mulier vel vir monachicam vitam elegerit et monasterium intraverit liberis non extantibus, ad monasterium quod intravit res eius pertinere iubemus. Sin talis persona liberos habeat, neque antequam monasterium intret de rebus suis fecerit dispositionem et partem legitimam liberis suis destinaverit, sic quoque liceat ei etiam postquam intravit monasterium substantiam suam inter liberos suos dividere, ita tamen ut nulli liberorum suorum legitimam portionem diminuat; pars autem liberis non data ad monasterium pertineat. Quodsi omnem substantiam suam inter liberos dividere voluerit, ipsius persona liberis connumerata, unam sibi partem omnibus modis retineat quae ad ius monasterii pertinere debeat. Si vero in monasterio degens decesserit, antequam inter liberos suos res suas dividat, legitimam quidem portionem liberi accipient, reliqua autem substantia ad monasterium pertineat.